目
3,398,975.98

11,227,300.

00

11,006,142.

99

-

150,000.00
3,470,132.99

收

益

2023 年年度报告

259 / 293

合计
342,220,631.

40

93,865,950.

00

80,726,594.

78

-

450,000.00

354,909,986.

62
/

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与资产相关 23,878,685.91 21,387,243.10

与收益相关 107,989,523.12 82,430,929.17

合计 131,868,209.03 103,818,172.27

其他说明：

详见本报告本财务报告七、67和 74。

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取

的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制

在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

①外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、日元有

关，除本公司及子公司西安聚能超导磁体科技有限公司以美元、欧元进行采购和销售外，本集团

的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2023 年 12 月 31 日，除本财务报告七、81、外币项

目所述资产或负债余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产

生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的

影响。本集团目前暂未采取任何措施规避外汇风险。

2023 年年度报告

260 / 293

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

项目

本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响
对股东权益的影

响

美元对人民币升值

1%
1,348,389.73   830,480.68

美元对人民币贬值

1%
-1,348,389.73   -830,480.68

欧元对人民币升值

1%
33,924.70   246,740.06

欧元对人民币贬值

1%
-33,924.70   -246,740.06

日元对人民币升值

1%
  1,002.66

日元对人民币贬值

1%
  -1,002.66

②利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团

的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的影

响

人民币基准利率

增加 25 个基准点
-4,311,287.10   -3,426,375.00

人民币基准利率

减少 25 个基准点
4,311,287.10   3,426,375.00

③其他价格风险

其他价格风险敏感性分析：

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格波动风险。

2023 年年度报告

261 / 293

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值

技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感

性。改变估值结果可能产生的影响如下：

项目

本年 上年

税前利润

变动

股东权益

变动

税前利润

变动

股东权益

变动

交易性金融工具公允价值增加 1% 11,841,061.26   11,735,917.03

交易性金融工具公允价值减少 1% -11,841,061.26
-

11,735,917.03

（2）信用风险

2023 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收洛阳鹏起实业有限公司款项，由于公司资产被冻

结等，预计无法收回，本集团已全额计提坏账准备；应收北京大学款项，预期该款项无法收回，

本集团已全额计提坏账准备；应收西安汉航航空科技有限公司款项，由于该公司经营不善，无力

还款，本集团已全额计提坏账准备。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除本集团按欠款方归集

的期末余额前五名应收票据汇总金额为 915,007,657.28 元，占应收票据期末余额合计数的比例